ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
21.11.2013  № 55
                                                                     с.Волчиха
Об эффективности использования на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края земельных уча​стков категории земель «земли сельскохозяйственного назначе​ния», государственная собствен​ность на которые не разграничена
В соответствии с Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, заслушав отчет об эффективности использования на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края земельных участков категории земель «земли сельскохозяйственного назначения», государственная собственность на которые не разграничена, Волчихинский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет об эффективности использования на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края земельных участков категории земель «земли сельскохозяйственного назначения», государственная собственность на которые не разграничена.

Глава района                                                                                           И.М. Знатнин

Муниципальное образование Волчихинский район Алтайского края имеет следующую структуру земель сельскохозяйственного назначения:

сельскохозяйственные угодья 190 897 га, из них:

- пашни – 152 000 га

- многолетние насаждения – 412 га

- пастбища – 31 412 га

- сенокосы – 5 847 га

- залежь – 1 226 га
Всего: 209 335 га
Таким образом, из общей площади земель района 58,25% составляют земли сельскохозяйственного назначения.

В п.2 ст.214 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что земля и другие природные ресурсы, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц либо муниципальных образований, являются государственной собственностью. Если права на земельный участок не зарегистрированный за Российской Федерацией или субъектом Российской Федерации, то данный земельный участок имеет статус земельного участка, государственная собственность на который не разграничена.

Согласно п.10. ст.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" распоряжение земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов.

Отсутствие государственной регистрации права собственности на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, не является препятствием для осуществления распоряжения ими.

Таким образом, Администрация района имеет право распоряжаться такими земельными участками (продавать, сдавать в аренду, передавать в постоянное (бессрочное) пользование) без государственной регистрации, в силу федерального закона.

Статус земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена в Волчихинском районе имеют земли сельскохозяйственного назначения общей площадью 67 тыс.га (фонд перераспределения – 29 тыс.га,  земли сельсоветов – 38 тыс.га). Из общей площади земельных участков категории земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена, на сегодняшний день передано в аренду 36.300 тыс.га (из них 84 % - пашня). Остальная площадь (27462 га) занята традиционными местами выпаса частного скота, водными объектами и в аренду не предоставляются.
На сегодняшний день заключено 198 договоров аренды земельных участков категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» (пашня, сенокосы, пастбища).
Арендная плата за 1 га пашни составляет в среднем 347 руб., а за 1 га сенокосов и пастбищ – 75 руб.

Также проделана определенная работа по оформлению невостребованных земельных долей в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Согласно статье 1151 ГК РФ, в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, имущество умершего считается выморочным. В статье 80 ЗК РФ (редакция 2011 года) было указано, что фонд перераспределения земель формируется за счет земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, поступающих в этот фонд если нет наследников ни по закону, ни по завещанию, либо ни один из наследников не принял наследство, либо все наследники лишены завещателем наследства, либо наследник отказался от наследства в пользу государства или отказался от наследства без указания, в пользу кого он отказывается от наследства. Поэтому Администрация района имела все основания для того, чтобы включить данные земли в фонд перераспределения.

Так из 9433,9 га невостребованных земель, Администрацией района было передано в фонд перераспределения 2381,9 га выморочного имущества (из них 1505 га уже передано в аренду).

Земельные участки, сформированные в счет земельных долей, собственники которых умерли расположены:

на территории Малышево-Логовского сельсовета – 1247 га;

на территории Березовского сельсовета – 217,4 га;

на территории Востровского сельсовета – 229 га;

на территории Коминтерновского сельсовета – 100 га;

на территории Пятковологовского сельсовета – 228 га;

на территории Солоновского сельсовета – 360,5 га;

Таким образом, в ближайшее время, Администрацией района планируется предоставить в аренду дополнительно 876,9 га (из которых 546 га – пашня). В результате предоставления указанных земель, в бюджет дополнительно поступит около 200 т.р.

С 1 июля 2011 года вступили в силу изменения в Федеральный закон от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее – Закон об обороте земель сельскохозяйственного назначения), касающиеся понятия «невостребованных земельных долей» и процедуры вовлечения их в оборот.

Согласно пунктам 1,2 статьи 12.1 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения невостребованной может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал ее в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. Земельная доля, зарегистрированная в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», не может быть признана невостребованной по указанному основанию.

Невостребованной может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники или наследование которой юридически невозможно.

 В соответствии с пунктом 8 статьи 12.1 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные невостребованными, вправе органы местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности. Таким образом неоформленные и невостребованные доли перейдут в собственность местных муниципалитетов.

Следовательно, остальные 7052 га невостребованных земельных долей, Администрации сельсоветов обязаны оформить самостоятельно в муниципальную собственность с целью последующего предоставления в собственность либо аренду. При этом цена такого земельного участка устанавливается в размере не более 15 процентов его кадастровой стоимости ( в среднем 35 тыс. руб. за пай), а арендная плата - в размере 0,3 процента его кадастровой стоимости (в среднем 45 руб. за 1 га).
По данным Росреестра:
	Березовское
	0 га

	Бор-Форпостовское
	867 га

	Волчихинское
	1300 га

	Востровское
	2586 га

	Коминтерновское
	57 га

	Малышево-Логовское
	327 га

	Новокормихинское
	530 га

	Селиверстовское
	458 га

	Солоновское
	842 га

	Усть-Волчихинское
	85 га

	Итого
	7052 га

По решению Волчихинского районного суда, за муниципальным образованием Солоновский сельсовет Волчихинского района Алтайского края признано право собственности на 6 невостребованных земельных долей.
Данным сельсоветом будет подано заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю для государственной регистрации права собственности на земельные доли.
Администрацией Селиверстовского сельсовета подано исковое заявление в суд о признании права собственности на невостребованные земельные доли.

По остальным сельсоветам данная работа в начальной стадии.

В части земельных отношений, на 2014 год Администрацией района запланировано:
1. Проведение торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 50 га, расположенного на территории Новокормихинского сельсовета;
2. Проведение торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 157 га, расположенного на территории Коминтерновского сельсовета;
3. Проведение торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка площадью 229 га, расположенного на территории Востровского сельсовета;
4. Организация перевода земельных участков из категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» в категорию земель «земли промышленности и иного специального назначения» для эксплуатации сельских свалок.

5. Работа по переводу земель, потерявших свои плодородные свойства из пашни в залежь (Селиверстово – 3 участка площадью 456 га.)

6. Организация перевода земельных участков под озерами Белое, Бычье, Золотое из категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» в категорию земель «земли водного фонда».

Заведующий сектором по земельным отношениям

 комитета земельных и имущественных отношений                          А.А. Обидин